
 

PUBLICADO EM: 24/03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 3 

 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

RESULTADOS DE EDITAIS ............................................................................................................... 8 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 8 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 4 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 
DE CONHECIMENTO: QUÍMICA 
REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE 
QUE TRATA O  
EDITAL Nº 174/2015 – PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 001/2016  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área de Conhecimento: Química, Regime 

de Trabalho: 40 (quarenta) horas, de que trata o 

Edital nº 174/2015 PROGEPE/IFPR: 

 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 
Cargo:  Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1895342 

 

Nome: PRISCILA RANSOLIN 
Cargo:  Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1895329 
 
Nome: SIMONE XAVIER DE OLIVEIRA 
Cargo:  Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 2133458 
 

     II – A Comissão de Homologação apreciará as 

inscrições até às 17h00 do dia 20 de janeiro de 2016, 

e encaminhará o resultado à Direção Geral do 

Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Paranavaí, 18 de janeiro de 2016. 

 

 DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  
Diretora Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 
DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DA 
COMPUTAÇÃO, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS 
SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 174/2015 – 
PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 002/2016 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
competência que lhe é conferida, 
 

RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área de Conhecimento: Fundamentos da 

Computação, Regime de Trabalho: 40 (quarenta) 

horas semanais, de que trata o Edital nº 174/2015 

PROGEPE/IFPR: 

 

Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS 
Cargo:  Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1895342 
 
Nome: PRISCILA RANSOLIN 
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1895329 
 
Nome: SIMONE XAVIER DE OLIVEIRA 
Cargo:  Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 2133458 

 

II – A Comissão de Homologação apreciará as 
inscrições até às 17h00 do dia 20 de janeiro de 2016, 
e encaminhará o resultado à Direção Geral do 
Campus Paranavaí, para publicação em Edital. 
 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 5 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Paranavaí, 18 de janeiro de 2016. 

 

  DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  
Diretora Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 0 3 ,  D E  2 1  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 6 .   

 

A Diretora Geral do Campus Paranavaí, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela 

 Portaria – Reitor n.º 670 de 29 de abril de 

2014, 

 

CONSIDERANDO: 

A  Instrução Normativa MP/SLTI Nº 4, de 11 de 

setembro de 2014 que dispõe sobre o processo de 

contratação de Soluções de Tecnologia da 

Informação pelos órgãos integrantes do Sistema de 

Administração dos Recursos de Informação e 

Informática - SISP do Poder Executivo Federal 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear a Equipe de Planejamento da 

contratação de solução de TI para aquisição de 

materiais, equipamentos e prestação de serviços 

necessários à interligação lógica e à interligação 

telefônica entre o Bloco 01 - Administrativo, Bloco 

03 - Salas de Aula e Bloco 04 - Laboratório 

Eletromecânica; materiais e equipamentos 

necessários à extensão e manutenção de rede de  

computadores do IFPR - Campus Paranavaí, sem 

ônus para a instituição, conforme segue: 

Docentes: 

Gleice Rocha dos Santos Almeida - SIAPE nº 2161280 

– Titular 

 

 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE nº 1740799 – 

Suplente 

 

Integrantes Requisitantes: 
 

Kléssius Alexandre Guimarães - Coordenador 

Administrativo - SIAPE  n.º 1938823. 

 

Fábio André Garaluz dos Santos - Técnico de 

Tecnologia da Informação – SIAPE n.º 2222970. 

 

Rosana Pereira de Carvalho - Chefe da Seção de 

Compras e Contratos - SIAPE n.º 1996852 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 21 de janeiro de 2016. 

 

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  
Diretora Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 
DE CONHECIMENTO: QUÍMICA 
 REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE 
QUE TRATA O  
EDITAL Nº 174/2015 – PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 004/2016                                                   
 
A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
competência que lhe é conferida,  

 
RESOLVE:   

 
I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 
Comissão Julgadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto, Área de 
Conhecimento: Química, Regime de Trabalho: 40 
(quarenta) horas, de que trata o Edital       nº 
174/2015 – PROGEPE/IFPR: 
 

 

TITULARES 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 6 

 

 Denis Fabricio Marchi – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Gleice Rocha dos Santos Almeida – IFPR - 
Campus Paranavaí 

 Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – IFPR – 
Campus Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Carlos Eduardo Barão – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Glaucio Testa – IFPR – Campus Paranavaí 

 Tatiana Colombo Pimentel – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 
II. Ratificar a data de início das provas do presente 
Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 
 

Sorteio do Ponto: 02/02/2016 (conforme Edital 
03/2016)      Horário: 09h 
Data das Provas:  03/02/2016 (conforme Edital 
03/2016)      Horário: 09h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí - 
Rua José Felipe Tequinha, n° 1400, Jardim das 
Nações, Paranavaí-PR.  

 

 

A realização do Processo Seletivo Simplificado está 
prevista para os dias 02 e 03 de fevereiro de 2016, 
conforme cronograma a ser elaborado pela 
Comissão Julgadora. Os candidatos deverão se 
apresentar, no local acima indicado, conforme dias 
e horários constantes do Edital nº 03/2016, para 
sorteio do ponto e realização da prova didática.   

 
 

Paranavaí, 21 de janeiro de 2016. 

 

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  
Diretora Geral Substituta 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO IFPR – CAMPUS PARANAVAÍ, ÁREA 
DE CONHECIMENTO: FUNDAMENTOS DA 
COMPUTAÇÃO, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS  
SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 174/2015 – 
PROGEPE/IFPR 
 

PORTARIA Nº 005/2016                                                   

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:    
 
I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 
Simplificado para Seleção de Professor Substituto, 
Área de Conhecimento: Fundamentos da 
Computação, de que trata o Edital nº 174/2015 – 
Campus Paranavaí - IFPR: 

 

 

TITULARES 

 

 André Ricardo Zavan – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Daniela Eloise Flor – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Késsia Rita da Costa Marchi – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Wagner Faria de Souza – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 José Barbosa Dias Junior – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 Renato Rodrigues dos Santos – IFPR – Campus 
Paranavaí 

 
II.  Fixar a data de início das provas do presente 
Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

Sorteio do Ponto: 02/02/2016 (conforme Edital 
003/2016)             Horário: 14h00m      
Início das Provas: 03/02/2016 (conforme Edital 
003/2016)             Horário: 14h00m 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí – 
Rua José Felipe Tequinha, n° 1400 – Bairro: Jardim 
das Nações - Paranavaí/PR  

O período de realização do Processo Seletivo 
Simplificado para Seleção de Professor Substituto 
está previsto para os dias 02 e 03 de fevereiro de 
2016, conforme cronograma a ser elaborado pela 
Comissão Julgadora.  Os candidatos deverão se 
apresentar no local acima indicado, conforme dias e 
horários constantes no Edital 003/2016, para sorteio 
do ponto e realização da prova didática. 

 
 
 

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  
Diretora Geral Substituta 

 
 
 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 7 

 

P O R T A R I A  N º 0 6 ,  D E  2 7  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 6 .  

 

A Diretora Geral Substituta do IFPR - Campus 

Paranavaí, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria – Reitor n.º 670 de 29 de 

abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados e membro da comunidade, para 

compor a Comissão do sorteio público do Processo 

Seletivo Simplificado de Seleção de alunos para as 

vagas remanescentes para o curso Técnico em Meio 

Ambiente, de nível médio subsequente, na 

modalidade de educação a distância do IFPR regido 

pelo edital 01/2016 do Campus Paranavaí, sem ônus 

para o Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

 

Coordenadora de Polo: 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE nº 

1803658 

 

Servidores: 

Diogo Araújo de Andrade – SIAPE nº 2133519 

(Presidente) 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE nº 1146819 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE nº 2190966 

 
Membro da comunidade: 

 

Aline Beatriz Bakes – R.G. nº 10.435.514-5 

 

Artigo 2º - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 
Paranavaí, 27 de janeiro de 2016. 

 
DAYANE DE OLIVEIRA GOMES  

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 8 

 

RESULTADOS DE EDITAIS 

 

Campus Paranavaí 

 
 

 
EDITAL 03/2016 

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

REFERENTE À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA VAGAS 

REMANESCENTES PARA O CURSO TÉCNICO EM 

MEIO AMBIENTE, NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO 

A DISTÂNCIA DA REDE E-TEC BRASIL REGIDO PELO 

EDITAL 01/2016 DO EAD/IFPR. 

 
Dispõe sobre o resultado da interposição de 
recursos, após análise, referente à homologação 
das inscrições do Processo Seletivo Simplificado de 
Seleção de alunos para as vagas remanescentes 
para o curso Técnico em Meio Ambiente, de nível 
médio subsequente, na modalidade de educação a 
distância do IFPR regido pelo edital 01/2016 

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 
nomeada por força da Portaria IFPR n° 670 de 
29/04/2014, no exercício de suas atribuições e 
competências, em atendimento ao cronograma 
disposto no edital n° 01/2016, torna público o 
Resultado da Interposição de Recursos referente à 
homologação das inscrições do Processo Seletivo do 
EAD para vagas remanescentes, e estabelece o que 
segue: 

 

1. Após análise dos recursos, fica deferido o pedido 

de homologação das inscrições abaixo, para o 

Curso de Técnico em Meio Ambiente, na 

modalidade de educação à distância: 

 

FLORAÍ NÚMERO CANDIDATO RG 

36 PAULO HENRIQUE 1340858

CORNÉLIO DE SOUZA 7-8 

 

PARAÍSO DO 

NORTE 

NÚMERO CANDIDATO RG 

12 CLAUDIA 

APARECIDA 

ZACARIAS 9335609-8 

13 CRISTIANE 

MARIA 

BUENO 6564125-9 

14 ROSIMEYDE 

PERES TORRES 5124819-8 

15 ELAINE DE 

CASSIA 

MACHADO 7508987-2 

16 LARISSA 

APARECIDA 

NASCIMENTO 

SERAFIM 

42859641-

1 

17 JORDANA 

ZACHARIAS 8615167-7 

18 ATAIDE ROSA 4973402-1 

19 JOSIANE 

FERREIRA 9571140-5 

 

Paranavaí, 28 de janeiro de 2016. 

Dayane de Oliveira Gomes  

Diretora Geral Substituta do Instituto Federal do 
Paraná - Campus Paranavaí 

Portaria n.º 670 de 29/04/2014 
Matrícula SIAPE 1802452 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 9 

 

EDITAL 04/2016 

RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE ALUNOS 

PARA VAGAS REMANESCENTES PARA O CURSO 

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE, NA MODALIDADE 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA REDE E-TEC BRASIL 

REGIDO PELO EDITAL 01/2016 DO EAD/IFPR. 

 

 

Dispõe sobre o resultado do sorteio público do 

Processo Seletivo Simplificado de Seleção de alunos 

para as vagas remanescentes para o curso Técnico 

em Meio Ambiente, de nível médio subsequente, na 

modalidade de educação a distância do IFPR regido 

pelo edital 01/2016. 

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

nomeada por força da Portaria IFPR n° 670 de 

29/04/2014, no exercício de suas atribuições e 

competências, em atendimento ao cronograma 

disposto no edital n° 01/2016, neste ato torna-se 

público o resultado do sorteio realizado no dia 29 

de fevereiro de 2016, às 09h:00, no Campus de 

Paranavaí, conforme segue: 

 

Polo: Paranavaí. 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: Nova Esperança 

Semente utilizada: 1454065937810 

 

CLASSIF
ICAÇÃO 

NOME COMPLETO RG NÚME
RO 

SORTE
IO 

1 JAQUELINE DE 
CAMARGO PICOLO 

1031200
71 

43 

2 LUCAS DE BRITO 
PEREIRA DE SOUZA 

1069630
61 

33 

3 MICHELE RAMOS 
TEIXEIRA 

9295425
0 

7 

4 LOANA GREGO TONA 
GALVANI 

7848928
6 

44 

5 MARCOS VINICIUS 
FURONI 

9971331
3 

41 

6 ADRIELSON 
VALDEMAR ZAGO 

1045926
86 

23 

7 ROBSON GONCALVES 2907198
72 

12 

8 ANDERSON 
MENEGUETE DE 
MORAIS 

9692873
4 

28 

9 CLEDIMAR DA SILVA 
GABRIEL 

5933695
9 

1 

10 JOÃO VITOR DOS 
SANTOS 

1287172
26 

9 

11 BRUNO AZEVEDO 
FERNANDES 

7990943
2 

32 

12 CÉLIO SANTIAGO 5615125
7 

17 

13 SONIA PATRICIA DOS 
SANTOS 

8291049
2 

14 

14 ANA CARLA 
SALVATERRA DE SOUZA 

1265951
90 

8 

15 AMANDA GIMENES 
VILLELA 

1099909
14 

13 

16 DEBORA CRISTINA 
GONÇALO 

1027827
57 

15 

17 JOYCE SOUSA DE 
OLIVEIRA 

5144038 21 

18 TAINARA DENARDI 
GONZAGA 

1255263
81 

34 

19 ROSANGELA FERREIRA 
DE SOUZA 

4253389
0 

37 

20 MARCO ANDREI 
CERVIGNI MARTINS 

7185127
3 

36 

21 SUELEN JAQUELINE 
FIORENZA DE SOUZA 
SANTOS 

8319936
9 

42 

22 JAIME PIRES DE 
CAMPOS 

3608440
5 

25 

23 PAULO EVERTON 
SANTOS 

1069430
79 

5 

24 VERONICA GODOY 
POVIDAIKO 

4865989
6 

39 

25 GABRIEL TOMAZINI 
FERNANDES 

1256710
39 

11 

26 MAURO OLIVEIRA 
FONTES 

4530012
9 

38 

27 DÉBORA CAZARI 7772772
8 

40 

28 MARCIA ANGELA DA 
SILVA 

7176769
8 

10 

29 BRUNO SANTOS 
CORDEIRO 

1391335
87 

16 

30 ROGER BRUNO 
BARRACA 

1009440
65 

2 

31 ALEXANDRA 
APARECIDA ALSSUFE 

6892101
5 

20 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 10 

 

32 EDER YABUSAME 
MATSUMOTO 

6536902
8 

3 

33 ALANA GOMES 
LAROCA 

1302519
60 

18 

34 CLEUZILENE CANDIDO 
ROSA 

1008780
11 

4 

35 ADIELE FERNANDA 
DOS SANTOS DE 
MORAIS 

1030117
01 

29 

36 STÉFANO DA SILVA 
CAVALLINI 

1340474
88 

6 

37 CLAUDIA DE FREITAS 
BARBOSA 

3320845
41 

19 

38 HEITOR SIGAKI 1125213
3 

35 

39 CRISTINA APARECIDA 
DA SILVA 

6938116
2 

22 

40 MILEIDE DA SILVA 
FIGUEIREDO 

1282396
42 

30 

LISTA DE ESPERA 

41 DAYANY FERRO 1016216
18 

24 

42 PAULO SERGIO 
CAMPOS TEIXEIRA 

5394842
1 

26 

43 GUSTAVO JOSE 
FRATUCCI DO PRADO 

1062354
81 

31 

44 EDILAINE BLASQUE 
GUIMARAES 

1350148
69 

27 

 

Polo: Paranavaí. 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: Paranavaí 

Semente utilizada: 1454066119988 

 

CLASSIFI
CAÇÃO 

NOME COMPLETO RG NÚME
RO 

SORTE
IO 

1 VIVIANE APARECIDA 
DE SIQUEIRA 

64416340 8 

2 ALISSANDRÉIA 
BORGES DA SILVA 

10300416
0 

15 

3 IGOR FELIPE DE 
OLIVEIRA 

12695559
6 

40 

4 JULIANA AVELINO 
ALVES 

91848678 35 

5 JOICE LIMA 
RODRIGUES 

99494840 2 

6 PAULO ADENIR DIAS 45234282 16 

7 JACQUELINE 
CRISTINA COELHO 

10695163
2 

48 

8 MARCIA FARAUM 
DOS SANTOS 

99629452 6 

9 IASMIN APARECIDA 13088918 10 

DIOZÉBIO 2 

10 ALEXIA MACHADO 
DE ASSIS ARROYO 

10588355 29 

11 SANDERLEI CASADO 9979760 9 

12 ROGERIO MARQUES 
FILHO 

81108382 22 

13 LARYSSA MIRELA 
MATIAS SILVEIRA 

55539794
4 

33 

14 ROZEMEIRE DE 
FATIMA CORDEIRO 

1577390 17 

15 EDMAR DA SILVA 84533491 41 

16 VALERIÊ CARDOSO 
MACHADO INABA 

32900864 42 

17 NEY MARCOS 
VIRMOND 

39844699 38 

LISTA DE ESPERA 

18 CAREM CRISTINA 
CELESTINO 

1029160
26 

13 

19 ANDRÉ LUIS 
AVELINO ALVES 

1021148
50 

36 

20 JOSÉ LUIZ FERREIRA 
DO CARMO 

7338208
4 

39 

21 WESLEY MELO DE 
OLIVEIRA 

1414900
28 

31 

22 ELIDA FERNANDA 
PEREIRA DE 
ANDRADE 

9825835
3 

30 

23 LETTÍCIA MARIA DE 
OLIVEIRA GOUVEIA 

1065632
41 

27 

24 CRISTINA ALVES 
CAIANELLO 

3685508
01 

18 

25 DANIELA DIAS DO 
CARMO 

1056936
80 

32 

26 HELLEN PATRICIA 
ZAINE 

8253977
8 

14 

27 DAYANE CAROLINE 
FERREIRA 

9706055
0 

21 

28 BRUNO ZOCA 
BARBOSA 

1330712
96 

3 

29 MARIA APARECIDA 
DA SILVA 

4028346
03 

23 

30 HELENICE 
APARECIDA DA 
SILVA LOPES 

6701905
9 

51 

31 GISELE PEREIRA DO 
ESPIRITI SANTO 

1417813
32 

25 

32 ROSELAINE PIRES 
SILVEIRA 

1274602
99 

47 

33 HERMAN BERGER 2361942
88 

11 

34 NATHALIA RAIANY 
ARAUJO ANDRADE 
PEREIRA 

1338361
36 

4 

35 POLYANA DA SILVA 
LOPES 

1280182
80 

52 

36 JOSÉ ROBERTO 
DANELUTI 

3526803
0 

12 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 13 JANEIRO DE 20166 - PÁGINA 11 

 

37 ROZILDO GOMES 
DOS SANTOS 

3395378
63 

53 

38 ERIC MARTINS 
GIOVANELLI 

1039981
07 

43 

39 JOÃO MARCOS 
DALOSSE DA SILVA 

1373889
01 

7 

40 TERESINHA BATISTA 
DE OLIVEIRA 
CARDOSO 

3422028
0 

54 

41 CAMILA TOMAZ 
MESTRINIER 

1284796
78 

44 

42 ALANNA MACHADO 
DE ASSIS ARROYO 

1058834
63 

46 

43 RODRIGO PEZZETTI 
SILVESTRE DE 
SOUZA 

8060532
3 

19 

44 MARIA ELOISA 
PARRA CARDOSO 

9312300
0 

20 

45 ELIZABETH SZWAKO 
LINIEWICZ BELLINI 

9830650
1 

1 

46 WALDEMAR ALVES 
DE CARVALHO 
JÚNIOR 

3537501
5 

45 

47 PATRICIA CARVALHO 
DA SILVA 

9574953
4 

49 

48 LETÍCIA VIEIRA DA 
SILVA 

1065634
62 

5 

49 DANIELI APARECIDA 
SILVA 

1069716
92 

24 

50 SILVANA FELIPE 
SILVEIRA DOS 
SANTOS 

2871196
109 

50 

51 ELISANGELA SOARE 
S CARDOSO 

1273701
50 

26 

52 EDI MARÇAL COSTA 1438769
5 

34 

53 PAULOHENRIQUELO
PESCORDEIRO 

1295146
80 

37 

54 PEDRO HENRIQUE 
CORDEIRO DIAS 

1355721
36 

28 

 

 

Para as telessalas de Floraí e Paraíso do Norte não 

foi necessária a realização do sorteio, uma vez que 

o número de inscritos foi menor que o número de 

vagas ofertadas. 

Os candidatos que quiserem interpor recurso ao 

resultado do sorteio deverão fazê-lo por meio do e-

mail: renata.antunes@ifpr.edu.br no dia 

01/02/2016 até as 23h:59m, (conforme item 4.8 do 

edital 01/2016), informando assunto “Recurso 

sorteio”, nome completo, polo e curso ao qual se 

inscreveu. O resultado dos recursos será divulgado 

no site do Campus no dia 02/02/2016. 

Paranavaí, 29 de janeiro de 2016. 

 

Dayane de Oliveira Gomes  
Diretora Geral Substituta do Instituto Federal do 

Paraná - Campus Paranavaí 
Portaria n.º 670 de 29/04/2014 

Matrícula SIAPE 1802452 
 

mailto:renata.antunes@ifpr.edu.br

